総合企画部 広報室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
https://www.ymfg.co.jp

 ２０２１年１１月２４日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

船舶ファイナンス・スキーム「コラボローン西瀬戸」組成について

～今治造船株式會社グループ企業向け１１，０００ＴＥＵ型コンテナ船建造資金～

【西瀬戸パートナーシップ協定共同施策】

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長グループＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社である山口銀

行（代表取締役頭取 神田 一成）は、今治造船株式會社グループ企業が取得する１１，０００ＴＥＵ

型コンテナ船に対して、愛媛銀行（代表取締役頭取 西川 義教）と共同で「コラボローン西瀬戸」を

取り組むこととなりましたので、お知らせいたします。

本スキームは、西瀬戸パートナーシップ協定に基づき、山口銀行と愛媛銀行が共同で、一般社団法

人が設立する合同会社へのローンを実行し、合同会社が船主向けローンの買取をするマルチ通貨対応

のファイナンス・スキームです。

山口フィナンシャルグループと愛媛銀行は、今後とも西瀬戸パートナーシップ協定に基づき、お互

いの強みを活かしながら、西瀬戸地域の社会・経済の発展に貢献してまいります。

記

1. 融資概要（予定）

融資先 合同会社コラボローン西瀬戸３

融資年月 ２０２１年１２月

融資金額 １０５億円

（株式会社山口銀行５２．５億円、愛媛銀行５２．５億円）

2. 対象船舶

船名 ＹＭ ＴＯＧＥＴＨＥＲ （竣工予定：２０２１年１２月）

船種・船籍 外航コンテナ船・リベリア籍

建造造船所 今治造船株式會社 広島工場

搭載可能コンテナ １１，０００ＴＥＵ

以 上

【本件に関するお問合せ先】

山口フィナンシャルグループ モビリティ戦略部

担当：大江  ＴＥＬ：０８２－２５８－８２６４

https://www.ymfg.co.jp